היו מקרים שעזיבת היהדות היתה מלווה עזיבת העיסוק בבנקאות.³⁸ לעומת זאת רוב היהודים העשירים באימפריה העות'מאנית הצליחו לנהל פעילות כלכלית ענפה, לשמור על רכושם ואף להישאר נאמנים לדתם. התנכלות השלטון העות'מאני לכמה עשירים יהודים לא היה בה כדי להוות מניע משמעותי להמרה. בעניין זה חל שינוי קיצוני בשלהי המאה הי"ז, בעיקר בסאלוניקי. ב'המרה הגדולה' של השבתאים (הדוגמה) שם בשנת תמ"ג (1683) רבים מהמומרים נמנו עם עשירי הקהילה, שהיו חייבים חובות עצומים לשלטונות עקב הירידה הכלכלית החמורה של תעשיית האריגים בעיר.³⁹

ניתן לציין גם שוני מופלג בין ארצות הנצרות לאימפריה העות'מאנית מבחינת מתן עידוד להמרות דת של יהודים במאה הי"ז.

באיטליה נכפה על הורי המשומדות,

43 ראה: איידלברג, עמ' 26-29.

44 ראה: סטאו, מומרים, עמ' 261-264. בפנקסי הקהילות מצוי חומר על תפוצת ההמרה כמשפחות שונות ועל הקושי להתנתק מקשרים כספיים עם בני משפחה מומרים. ראה, למשל, פנקס וירונה, א, עמ' 346, 351, 355; פרנקל-גולדשמידט, עמ' 640-641.

45 לדוגמה, בהמרה הגדולה בסאלוניקי (תמ"ג/1683) היו יהודים שהתאסלמו בעוד נשותיהם נותרו ביהדות — ראה: בניהו, התנועה, עמ' צג-צד. וכן להלן בהערות 48, 54.

46 כגון: רדב"ו, ח"א, קעה.

47 דוגמאות מן האימפריה העות'מאנית — לרצון טוב: בית יוסף, דיני גיטין, סי' ד; אהליתם, סי' קצז; גאיווין, סי' סט, עמ' רלט-רמג. מאיטליה: דאיינה, סי' קכז.

לעיתים הסתייעו יהודים בשני האזורים הנידונים במומרים מתוכם, בכללם מומרים ששימשו צנזורים בארצות הנצרות.⁵⁷

54 הדוגמה הבולטת להידלדלות כוחה של קהילת סאלוניקי היא המרת הדת של השבתיים לאסלאם בשנת תמ"ג/1683 — ראה: בניהו, התנועה, עמ' צג-צד.

55 על נסיגות להשיב מומרים בגרמניה ליהדות — ראה: פרנקל-גולדשמידט, עמ' 638-640. על יחס סלחני למומר באיטליה ששב בתשובה קודם מותו — ראה: דאיינה, עמ' 524. בשני האזורים הנידונים אסרו השלטונות על מומר מאונס לחזור לדתו. על גישתו היוצאת דופן של הסולטאן סלים הראשון ראה לעיל.

צבי והתנועה השבתאית בימי חיו, תל-אביב תשי"ו.</p> <p>שלום, שבת צבי</p>
<p>א' שלוסברג, 'יחס הרמב"ם לאסלאם', פעמים, 42 (תש"ן), עמ' 38-60.</p> <p>שלוסברג</p>
<p>י' תשבי, נתיבי אמונה ומינות, רמת-גן תשכ"ד.</p> <p>תשבי, אמונה</p>
<p>— —, 'ידיעות חדשות על קהילת האנוסים בלונדון על פי איגרות ששפורטש בשנת תכ"ה (1664-1665)', גלות אחר גולה, ספר יובל לח' בינארט, 'ירושלים תשמ"ח, עמ' 470-494.</p> <p>תשבי, ידיעות</p>